Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о при-

своении звания «Почетный граж-

данин Парфинского муниципаль-

ного района»

принято Думой муниципального района 30 октября 2013 года

 Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный

гражданин Парфинского муниципального района».

2. Признать утратившим силу решение Думы муниципального района

от 27.12.2006 № 143 «Об утверждении Положения о присвоении звания «По-

четный гражданин Парфинского района».

3. Опубликовать решение в газете «Приильменская правда» и  размес-

тить на официальном сайте Администрации муниципального района в ин-

формационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

  Глава муниципального района

Н.В. Хатунцев

                   Заместитель председателя

           Думы муниципального района

                                        А.А. Степанов

30 октября 2013 года

№ 199

Утверждено
решением Думы Парфинского

   муниципального района
   от 30.10.2013 № 199

Положение

о присвоении звания «Почетный гражданин

Парфинского муниципального района»

1. Звания «Почетный гражданин Парфинского муниципального рай-

она» могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные

граждане за высокие достижения в трудовой или общественной деятельно-

сти, внесшие существенный вклад в развитие Парфинского муниципального

района (далее - района).

2. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин Парфин-

ского муниципального района» является значительный личный вклад в:

освобождение района от немецко-фашистских захватчиков и его по-

слевоенное восстановление;

социально-экономическое развитие района;

развитие производственного потенциала района;

строительство и улучшение архитектурного облика района;

изучение и пропаганду истории и культуры района;

реставрацию и восстановление исторических, культурных памятни-

ков, расположенных на территории района;

создание произведений искусства в районе;

воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав жителей

района;

предотвращение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

благотворительность.

3. Звание «Почетный гражданин Парфинского муниципального рай-

она» присваивается решением Думы Парфинского муниципального района

одному лицу ко Дню поселка Парфино, но не более одного человека в год.

4. Инициаторами присвоения звания «Почетный гражданин Парфин-

ского муниципального района» могут быть Советы трудовых коллективов

или администрации организаций частной, государственной, муниципальной

и иных форм собственности, выборные органы общественных организаций,

депутаты Думы Парфинского муниципального района, депутаты Советов

депутатов поселений.

Инициаторы присвоения звания «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района» представляют в Думу Парфинского муниципаль-

ного района ходатайство и характеристику производственной или общест-

венной деятельности, в которой указываются особые заслуги перед районом

представляемого к присвоению звания лица.

5. Решение Думы Парфинского муниципального района о присвоении

звания «Почетный гражданин Парфинского муниципального района» пуб-

ликуется в газете «Приильменская правда» и размещается на официальном

сайте Администрации Парфинского муниципального района в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 6. Почетному гражданину Парфинского муниципального района в

торжественной обстановке Главой муниципального района или другим ли-

цом по его поручению вручаются нагрудный знак «Почетный гражданин

Парфинского муниципального района» и удостоверение «Почетный граж-

данин Парфинского муниципального района» и Лента Почета.

Описание и образец нагрудного знака «Почетный гражданин Парфин-

ского муниципального района» приведены в приложениях 1 и 2 к настоя-

щему Положению.

Описание и образец удостоверения «Почетный гражданин Парфин-

ского муниципального района» приведены в приложениях 3 и 4 к настоя-

щему Положению.

Описание и образец ленты почета «Почетный гражданин Парфинско-

го муниципального района» приведено в приложениях 5 и 6 к настоящему

Положению.

Изготовление и своевременное оформление нагрудного знака «Почет-

ный гражданин Парфинского муниципального района», удостоверения

«Почетный гражданин Парфинского муниципального района»  и ленты по-

чета обеспечивает Администрация муниципального района.

7. Почетному гражданину Парфинского муниципального района ока-

зываются знаки внимания, соответствующие его высокому званию, соци-

альному статусу.

Почетный гражданин Парфинского муниципального района считается

почетным гостем на всех общественно значимых мероприятиях в районе.

8. Почетный гражданин Парфинского муниципального района имеет

право на внеочередной прием Главой муниципального района, должност-

ными лицами органов местного самоуправления.

9.Присвоенное звание является персональным, пожизненным и может

быть отозвано только в случае осуждения лица, его удостоенного, за совер-

шение особо тяжких и тяжких преступлений.

Отзыв звания «Почетный гражданин Парфинского муниципального

района» производится решением Думы Парфинского муниципального рай-

она на основании вступившего в законную силу приговора суда на очеред-

ном заседании Думы Парфинского муниципального района.

10. Почетные граждане Парфинского муниципального района счита-

ются почетными гостями на празднованиях дня поселка и муниципального

района.

_______________________________________

Приложение № 1

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Описание

нагрудного знака «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Парфинского муниципального

района» представляет собой  круглую золотистую металлическую медаль,

диаметром 38 мм.  По периметру медали выполнен орнамент. В центре ме-

дали расположено цветное изображение герба Парфинского района. На

верхней части медали находится лента с надписью черного цвета «ПАР-

ФИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН».

Медаль при помощи ушка и кольца крепится к золотистой металличе-

ской колодке размером 28,0 x 20,5 мм. В центре колодки прямоугольник по-

крытый голубой эмалью. В центре прямоугольника надпись золотого  цвета

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». Колодку обрамляют две расходящиеся

вправо и влево лавровые ветви. На оборотной стороне колодки располагает-

ся булавка для крепления.

Приложение № 2

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Образец

нагрудного знака «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

_________________________

Приложение № 3

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Описание

удостоверения «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Удостоверение "Почетный гражданин Парфинского муниципального

района"  (далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную

книжку размером 140 x 100 мм голубого цвета, без обложки.

На лицевой стороне удостоверения располагается надпись в две стро-

ки  «Новгородская область  Парфинский  район»  в центре изображен герб

Парфинского района, под ним надпись  «УДОСТОВЕРЕНИЕ» далее распо-

лагается текст  в три строки в кавычках "Почетный гражданин Парфинского

муниципального района". Надписи и изображение герба Парфинского рай-

она выполнены краской под золото.

На левой внутренней стороне удостоверения вверху, по центру распо-

лагается  надпись  в четыре строки «Нагрудный знак «Почетный гражданин

Парфинского муниципального района»».  Далее в центре расположено

цветное изображение нагрудного знака «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района».

На  правой внутренней стороне удостоверения в верхней части по

центру в шесть строк  располагается надпись: «Решением Думы Парфинско-

го муниципального района от «____» ________20___ №___ присвоено зва-

ние «Почетный гражданин Парфинского муниципального района», ниже

помещаются три пустые строки с надписями: "фамилия", "имя", "отчество".

В нижнем левом углу удостоверения помещается фотография лица,

которому присвоено звание, размером 30 x 40 мм. Рядом с фотографией

располагается надпись: "Глава муниципального района", ниже  помещаются

две пустые строки. Удостоверение подписывается Главой муниципального

района, оттиск печати закрывает правый нижний угол фотографии. Надписи

выполнены краской черного цвета.

Приложение № 4

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Образец

удостоверения «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

________________________

Приложение № 5

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Описание

ленты почета «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Почетная лента представляет собой полосу длиной 220 см, шириной 15

см из ткани - голубого цвета (в соответствии с расцветкой герба Парфинско-

го муниципального района). На лицевой стороне от середины ленты к краю

располагается надпись золотом в две строки «Почетный гражданин Пар-

финского муниципального района»: первая строка - «Почетный гражданин»,

вторая строка -  «Парфинского муниципального района». Лента Почета  но-

сится через левое плечо.

Приложение № 6

к Положению «О присвоении звания

«Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»

Образец

ленты почета «Почетный гражданин Парфинского

муниципального района»